[image: image1.png]
ДЕПАРТАМЕНТ

ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

   « 23 »  декабря 2011 года                                                    №  3862

О проведении XVI областной олимпиады
по школьному краеведению
В целях дальнейшего развития и совершенствования туристско-краеведческой, исследовательской ра​боты с обучающимися Белго​родской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в феврале-марте 2012 года XVI областную олимпиаду по школьному краеведению

2. Утвердить Положение о проведении XVI областной олимпиады по школьному краеведению (Приложение № 1).

3. Ответственность за организацию и проведение XVI областной олимпиады по школьному краеведению возложить на ГОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (директор В. Ченцов).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления общего и дошкольного образования департамента образования,      культуры и    молодежной    политики  Белгородской области
В. Ламанова.

Первый заместитель начальника

департамента образования,

культуры и молодежной политики

Белгородской области

И. Шаповалов
В.Ченцов, 34-96-29

Приложение № 1
к приказу    департамента

образования, культуры и

молодежной политики области

от «23» декабря 2011 г. № 3862
  П О Л О Ж Е Н И Е

 о XVI областной олимпиаде по школьному краеведению
I. Общие положения
1.1.Областная олимпиада по школьному краеведению (далее — Олимпиада) проводится в целях формирования гармонично развитой, высоконрав​ственной личности на основе воспитания уважения к истории, культуре своего края, освоения учащимися духовных и культурных ценностей своей Родины.

1.2. Цель Олимпиады – дальнейшее развитие туристско-краеведческой, исследовательской  работы с обучающимися Белгородской области.

1.3. Задачи Олимпиады:

- развитие и углубление знаний обучающихся в области краеведения;

- сохранение исторической преемственности поколений, развитие нацио​нальной гордости;

- вовлечение детей и подростков в деятельность по исследованию и изу​чению духовного наследия края, его культуры, истории и природы;

- формирование бережного отношения к культурному наследию, природе, истории и традициям белгородского края;

- выявление лучших юных исследователей, лучших педагогов.

1.4. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 7 - 11 классов в возрастной категории от 14 до 18 лет - победители муниципальных олимпиад по школьному краеведению.
1.5. Допускается только индивидуальное участие в Олимпиаде (от муниципального образования по 1 участнику  в каждой секции, от Белгорода и Старого Оскола – по 2).
II. Порядок проведения Олимпиады
2.1. Олимпиада предусматривает работу в трех секциях по направлениям Всероссийского туристско-краеведческого дви​жения  «Отечество»:

1. Секция «Этнография».

2. Секция «Школьные музеи».
3. Секция «Историческое наследие».

2.2. Сроки проведения:

I этап – олимпиады по школьному краеведению образователь​ных учреждений (декабрь-январь).

II этап – муниципальные олимпиады по школьному краеведению (январь-февраль).

III этап – областная олимпиада по школьному краеведению (февраль-март).

2.3. В Оргкомитет Олимпиады присылаются следующие материалы:
· заявка (форма прилагается);

· приказ управления (отдела) образования о направлении участников на Олимпиаду;

· отчет о проведении районных (городских) олимпиад по школьному краеведению  в виде аналитической справки;
· тексты краеведческих эссе (домашняя творческая работа в виде краеведческого эссе по любой интересующей автора теме в рамках выбранной секции. Объем работы – до 4 страниц компьютерного набора, формат А 4, Microsoft Office Word 2003 for Windows, шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал. Титульный лист в объем не входит, но оценивается (форма прилагается).
2.4. Особенности программы Олимпиады:
Участники олимпиады проходят четыре тура. Результаты олимпиады определяются по суммарному баллу выполнения письменных и устных заданий всех туров (максимальная оценка – 80 баллов).

1 тур – заочный. Присланные краеведческие эссе (домашняя творческая работа) оцениваются членами жюри по следующим критериям:
- оформление работы (аккуратность, грамотность)  (0-4 б.);

- обоснование темы, актуальность, содержательность, логика изложения (0-6 б.);

- соответствие названия содержанию, структура работы (0-3 б.);

- авторская позиция (0-5 б.).

- дополнительные баллы жюри (до 2 б.).
Максимально – 20 баллов.

2 тур. Написание и защита мини - исследовательской (творческой) работы по заданной теме. Выполняется самостоятельно в музеях, библиотеках (максимально – 30 баллов). Выявляет готовность школьников к исследовательской деятельности: умение ориентироваться в незнакомом материале, делать собственные наблюдения, сопоставлять, обобщать, логично строить рассказ, формулировать название найденного аспекта исследования, проявлять своеобразие в выборе жанра работы и умение использовать и обозначать источники информации. Школьники получают перечень тем для работы, прослушивают экскурсию, затем в течение определенного времени самостоятельно трудятся в экспозиции, консультируясь, по необходимости, у научных сотрудников музея. Допускается использование документов, научной и справочной литературы. Форма изложения – по выбору автора. Защита проводится в течение 5 минут. Автор должен обосновать выбор темы исследования, показать её актуальность и новизну, кратко изложить содержание работы.

Критерии оценки:

- своеобразие авторского решения (0-5 б.);

- логичность изложения, содержательность, стиль и грамотность работы (0-5 б.);

- полнота работы (цели, задачи, новизна, краеведческий характер, содержание) (0-10 б.);

- представление работы (0-5 б.);

- оформление работы (титульный лист, аккуратность, грамотность, схемы, рисунки) (0-3 б.);

- дополнительные баллы жюри (0-2 б.).
3 тур. Работа с музейными экспонатами – атрибуция (описание) предметов материальной культуры или памятников природы оценивается по следующим критериям:

- правильность использованных методик (0-2 б.);

- полнота описания (0-6 б.);

- оформление работы (аккуратность, грамотность, рисунки) (0-2 б.).
Максимально - 10 баллов.
4 тур. Конкурс эрудитов - краеведческая викторина (максимально – 20 баллов).
Последовательность туров определяется программой проведения Олимпиады.
2.5. Для участия в Олимпиаде не принимаются материалы в случаях, если:

- содержание представленной работы не соответствует тематике Олимпиады;

- оформление олимпиадных материалов не соответствует требованиям Олимпиады.
III. Организационно-методическое обеспечение Олимпиады

3.1. Для организационно-методического обеспечения муниципальных олимпиад по школьному краеведению территориальными органами управления образованием создаются оргкомитеты и жюри.

3.2. Для организационно-методического обеспечения проведения областного этапа Олимпиады создается оргкомитет с правами жюри.

IV. Функции оргкомитета Олимпиады
4.1. Оргкомитет Олимпиады:

· определяет форму проведения Олимпиады и осуществляет ее организационно-методическое обеспечение;

· оценивает результаты участников Олимпиады, определяет победителей, призеров;

· разрешает вопросы и конфликтные ситуации, возникающие при проведении Олимпиады.

4.2.  Решения оргкомитета оформляются протоколами и не подлежат пересмотру.
V.  Подведение итогов Олимпиады и награждение
5.1.Победители и призеры Олимпиады определяются в каждой из трех секций (в каждой секции 1 победитель и 2 призера).  Победители и призеры Олимпиады и их научные руководители награждаются грамотами (дипломами) департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области.

5.2. По результатам XVI областной олимпиады по школьному краеведению составляется рейтинг участия территории: суммируются баллы 3 участников и в первую очередь оцениваются территории, приславшие работы в каждую секцию, затем территории, приславшие 2 и 1 работы; для гг. Белгород и Старый Оскол суммируются по 1 лучшему результату в каждой сек​ции.
Победителям и призерам XVI  областной олимпиады по школьному краеведению будет предоставлено право принять участие во  Всероссийской олимпиаде по школьному краеведению в  г. Москве.

Время, место и форма  проведения Олимпиады будут
сообщены дополнительно.
Форма заявки
Просим допустить к участию в XVI областной олимпиаде по школьному краеведению делегацию _____________________________________________

__________________________________________________________________

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество участника
	Класс, учреж. образ.
	 Секция
	дата рожд.

уч-ка
	Пасп.дан-ные (св-во о рожд)
	Дом. адрес участника
	Ф.И.О. руково-дителя
	должность и место работы (без сокращений)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Руководитель делегации ___________________________________________
Телефон рабочий ____________  Телефон мобильный___________________
_____________                 ____________                             ________________________
Должность

Подпись

расшифровка  (Ф.И.О.)

Примечание: Заявка делается на официальном бланке с указанием почтового адреса, телефона (факса). Все данные даются полностью, без сокращений за исключением общепринятых.

Олимпиада – 2012

Управление (отдел) образования _____________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

(Муниципальное образовательное учреждение, учреждение дополнительного образования детей)
XVI областная олимпиада по школьному краеведению

Секция  «________________»

Тема работы

Подготовил:

Фамилия, Имя, Отчество

учащийся _______ класса

Основное место учебы

Домашний адрес с индексом

Контактный телефон:

Руководитель:

Фамилия, Имя, Отчество

Должность и место работы с индексом

Адрес места работы с индексом

Контактный телефон:

Город (населенный пункт)  - год